

SRL „MARIALEXPRIM”

MD-4228, str.Ion Cazacu,10

sat.Popeasca rl.Ștefan Vodă RM

ORDIN

„21” ___ 03 ___ 2025

s.Popeasca rl.Ștefan Vodă

Nr.22

Cu privire la „ Cuantumul prețului atribuit muncitorilor-constructori în deviz”

ORDON:

1. La întocmirea devizului ofertă privind „ Lucrări de construcție Rețele ingineresti interioare/obiecte, în cadrul Taberei Militare nr.136, Băcioi, contract multianual 2025-2026”, bazându-ne pe legislația în vigoare și a normelor în construcții, luînd în calcul categoria de tarifar care este în cadrul unității s-a introdus tariful mediu care corespunde cerințelor amendamentului aprobat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu privire la ”..Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții CP L.01.02-2012” .

- Prețul pentru muncitori-constructori devizul local nr. -75 lei/h-om, inclusiv luînd în considerare sporurile , suplimentele , adaosurile , plățile de stimulare și indemnizațiile la salariul tarifar;

Administrator



Padureț Alexandru

Calculul mijloacelor de salarizare a muncitorilor-construcțori

Reeșind din cerințele punctului 4.5 din “INSTRUCȚIUNI PENTRU DETERMINAREA CHELTUIELILOR DE DEVIZ LA SALARIZAREA ÎN CONSTRUCȚII CP L.01.02-2012” se prezintă spre aprobare urmatorul calcul:

N d/o	Denumirea meseriilor	Consumurile manoperă, h-om	Salariul mediu orar, lei/ h-om	Valoarea mijloacelor de salarizare, lei
1.	Muncitor / muncitoare necalificat	845	71,01	60 000
2.	Muncitor deservire CM	845	71,01	60 000
3.	Muncitor/muncitoare	420	71,43	30 000
4.	Electrician	423	78,01	33 000
5.	Sudor	254	78,74	20 000
6.	Zidar	338	73,96	25 000
7.	Instalator	845	78,11	66 000
8.	Lacatus CM	507	78,90	40 000
9.	Tencuitor	338	76,92	26 000
10.	Zugrav	423	75,65	32 000
	Total	5 238,00	74,838	392 000

Prin urmare salariul mediu orar, lei/ h-om constituie:

$$392\ 000,00 / 5\ 238,00 = 74,838 \text{ lei/h-om}$$

Contabil șef A. Pînzaru

